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 Protokół Nr XII/16 
 
z sesji Rady Gminy w Dragaczu, która odbyła się w dniu 30 czerwca 2016 roku od godz. 1100 do 
godz. 1215. 
 
W Sesji na 15 Radnych udział wzięło 14. 
Sesję otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Gminy Pan Ludwik Borolewski. 
Sesja nagrywana. 
 
Spoza grona Radnych udział wzięli: 
 
1. Pani Dorota Krezymon  - Wójt Gminy, 
2. Pani Ewa Dłużyńska                       - Sekretarz Gminy, 
3. Pani Lidia Piechocińska                 - Skarbnik Gminy, 
4. Pan Łukasz Kurek                          - Radca Prawny, 
5. Pani Anna Borolewska - Sołtys Michala, 
6. Pan Zygmunt Kochanowski             - Sołtys Wielkiego Zajączkowa, 
7. Pani Danuta Kot                           - Sołtys Fletnowa, 
8. Pani Joanna Ułasiuk  - Sołtys Wielkiego Lubienia, 
9. Pan Dariusz Zięba                         - Sołtys Dragacza. 
Porządek obrad: 
1. Otwarcie  sesji.  
2. Stwierdzenie quorum. 
3. Zgłaszanie propozycji zmian do porządku obrad. 
4. Zgłaszanie wniosków i interpelacji – udzielanie odpowiedzi. 
5. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy 

Dragacz”. 
6. Podjęcie uchwały w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr XI/117/16 z dnia 9 czerwca 2016 

roku w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych 
odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr XI/118/16 z dnia 9 czerwca 2016 
roku w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami      
komunalnymi. 

8. Podjęcie uchwały w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami       
komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych. 

9. Wolne wnioski i zapytania. 
10. Zamknięcie sesji. 
  
Do pkt 1 – Otwarcia XII nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Dragacz dokonał Przewodniczący Rady 
Gminy Pan Ludwik Borolewski, serdecznie witając Wójta Gminy Panią Dorotę Krezymon, 
Wiceprzewodniczącą Rady Gminy Panią Dorotę Dembińską, Wiceprzewodniczącego Rady Gminy 
Pana Krzysztofa Książkę, Przewodniczących Komisji Rady Gminy: Rewizyjnej – Pana Marcina 
Chabuckiego, Rozwoju Gospodarczego i Finansów – Pana Mieczysława Galantego, Rolnej i Ochrony 
Środowiska – Pana Ryszarda Piłat, Wiceprzewodniczących Komisji Rady: Rozwoju Gospodarczego i 
Finansów – Panią Karolinę Kuchtę, Oświaty, Kultury Sportu i Ochrony Zdrowia – Pana Jerzego 
Brejnę, witam pozostałych Radnych Gminy, witam Panią Sekretarz Gminy – Ewę Dłużyńską, 
Skarbnik Gminy – Panią Lidię Piechocińską, witam wszystkich Sołtysów oraz wszystkich tu 
zebranych, witam naszego radcę prawnego i autora opracowania „Planu gospodarki niskoemisyjnej 
dla Gminy Dragacz do roku 2020” Pana Wiesława Zienkiewicza. 
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Do pkt 2 – Przewodniczący Rady Gminy Pan Borolewski Ludwik stwierdził, że na podstawie listy 
obecności w Sesji uczestniczy 14 Radnych, co upoważnia Radę do podejmowania prawomocnych 
uchwał.  
Do liczenia głosów zaproponował Radną Panią Dorotę Dembińską – Zastępcę Przewodniczącego 
Rady Gminy, a Zastępcę Przewodniczącego Rady Pana Krzysztofa Książkę do nadzorowania 
przebiegu porządku obrad i podejmowania uchwał Rady.  
Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 
Do pkt 3 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – porządek obrad wszyscy Radni 
otrzymali. Czy są propozycje zmian do porządku obrad? Nie widzę. W tym punkcie porządku obrad 
chciałbym dodać, że nastąpiła omyłka w numeracji uchwał. I tak, uchwała nr XII/125/16 w sprawie  
sprostowania błędu w uchwale nr XI/117/16 otrzymuje nowy nr, miała nr XII/125/16, otrzymuje 
numer XII/124/16. Natomiast uchwała nr XII/124/16 w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr 
XI/118/16, otrzymuje nr XII/125/16, czyli zamiana jest numeracji. To tyle jeśli chodzi o porządek 
obrad. Skoro nie ma uwag, przechodzimy do kolejnego punktu porządku obrad. 
Do pkt 4 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – Proszę Radnych o zgłaszanie 
wniosków i interpelacji.  
Radna Pani Ewa Sendyk – ja chciałam się dowiedzieć, kiedy będą podcięte drzewa tutaj w okolicy 
wału po prostu do Pani Wójt mam takie pytanie? Dziękuje.  
Radny Pan Mieczysław Galanty – Pani Wójt mam prośbę do Pani. Na drodze tej głównej z Dolnej 
Grupy do Grupy przy zjeździe już do ulicy Szkolnej jest drzewo nachylone prawie całkowicie nad 
jezdnią. Ono stoi i stoi, kiedyś przyjdzie burza i na jakiś samochód się zwali. Trzeba to usunąć, bo to 
aż strach tam jeździć. I druga sprawa. Kilkukrotnie zwracałem się z prośbą podczas sesji do policji by 
skontrolowali sklep przy ul. Koszarowej, przy którym codziennie po godzinie 18.00 odbywają się 
orgie alkoholowe, bo inaczej tego nie idzie określić. Na dodatek ten z kebabu postawił ławkę, stoły, 
towarzystwo się tam przenosi, efekt jest wiadomy. Brud i smród. I mimo tego, że zgłosiłem 
telefonicznie do Nowego, żadnego odzewu. Ani do dzisiejszego dnia podejrzewam, że nawet żaden 
się nie pofatygował żeby przyjechać. Dziękuje.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – czy jeszcze ktoś z Radnych chciałby zabrać 
głos? Pani Radna Kochanowska. 
Radna Pani Elżbieta Kochanowska – ja bym chciała zgłosić do Pani Wójt, że u nas przy szosie jest 
suche drzewo, jest bardzo dużo suchych gałęzi w drzewach. Wiadomo, co się teraz dzieje, tyle burz, 
żeby to nie wiem, było usunięte. Jedno to jest ogólnie suche, ale prawie na każdym drzewie są gałęzie 
suche. No i jeszcze jak już jestem przy głosie to chciałabym powiedzieć, że bardzo są pozarywane 
pobocza. Nie ma gdzie zjeżdżać. Są teraz wakacje, a są dziury na jezdni od Wielkiego Lubienia w 
stronę Nowego to jest okropnie.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – Czy ktoś jeszcze z Radnych chciałby zabrać 
głos w tej części porządku obrad? Nie widzę. Poproszę Panią Wójt o udzielenie odpowiedzi.   
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – jeśli chodzi o pytanie Pani Sendyk wystąpiliśmy z zapytaniami 
o wykonawstwo podcinki tych drzew. Robiła to Pani Katarzyna Kilian. Odpowiem Pani na piśmie, bo 
musze zapytać Panią Kasię, na jakim etapie w tej chwili jest cała sprawa. Chcielibyśmy w 
najbliższych dniach podciąć te gałęzie. Mam nadzieję, że odpowiedzi już spłynęły i jesteśmy na etapie 
wyboru wykonawcy. Pani zadawała jedno pytanie. Pan Galanty pytał o drzewo suche przy drodze 
przed ulicą Szkolną. Tak, tylko musimy sprawdzić czy jest to w pasie drogi wojewódzkiej, czy jest to 
na naszym terenie. Jeżeli na naszym to my, wystąpimy do powiatu o zgodę na wycinkę. Jeśli w pasie 
drogi wojewódzkiej, to będziemy musieli wystąpić do Zarządu Dróg Wojewódzkich z wnioskiem. 
Drugie pytanie. Interwencje przy sklepach, przy których pity jest alkohol. Wystosowaliśmy pismo, 
napisaliśmy też Pana uwagi, że policja odpowiada, że nie ma takich przepisów, że naszym zdaniem 
powinna reagować policja w inny sposób. Czekamy cały czas na odpowiedź. Jak tylko odpowiedź 
otrzymamy, to zostanie Panu przesłana. Jeśli chodzi o pani wniosek musimy wystąpić do Zarządu  
Dróg Powiatowych, bo i drzewa są w pasie  drogi powiatowej i pobocza należą do drogi powiatowej. 
Ja podejrzewam, że odpowiedź będzie brzmiała tak, że skoro planowany jest remont drogi z 
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Wielkiego Lubienia w kierunku Tryla, to przy okazji tego remontu będzie również podcinka drzew w 
pasie drogi i raczej będą chcieli to zrobić przy okazji jednej inwestycji, ale napiszemy. Dziękuję.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Czy jeszcze są uwagi do tego 
punktu? Nie widzę.    
Do pkt 5 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – przystępujemy do punktu 5. To jest 
podjęcia uchwały w sprawie uchwalenia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Dragacz”. 
Proszę przedstawiciela firmy Pomorskiej Grupy Konsultingowej z Bydgoszczy Pana Wiesława 
Zienkiewicza o przedstawienie projektu omawianej uchwały.  
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – Panie Przewodniczący, wysoka Rado 
przedstawię plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Dragacz do roku 2020. Na początku 
chciałabym w ogóle podziękować Radnym, którzy zaangażowali się jakby w sprawdzanie, którzy 
zaangażowaniem pomogli nam usunąć usterki, które zawsze gdzieś mogą powstać. Niektóre z naszej 
winy, niektóre nie. Na przykład w stosunku do tego, co Państwo mieli zaprezentowane musieliśmy 
nanieść loga Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, 
ponieważ oni będą jakby współfinansowali ten plan, ale też zdarzały się ilości mieszkańców, odnośnie 
sposobu zaopatrzenia w ciepło w niektórych obiektach, czy z tego, co przypominam sobie w 
dokumencie odnośnie ochrony powierza na terenie gminy, jakieś powołanie się na punkty. Chciałbym 
w ogóle podziękować, dlatego, że Państwo znacie najlepiej te tematy i dzięki temu udało się nam się 
usunąć te błędy. Na początek chciałbym przedstawić w ogóle skąd się wzięła idea planu gospodarki 
niskoemisyjnej. Co to jest ten PGN? Plan gospodarki niskoemisyjnej jest jednym z dokumentów 
strategicznych, które gminy przyjmują. Zawiera on informacje odnośnie zapotrzebowania zużycia 
energii finalnej, czyli wszelkiej energii, która zużywana jest na terenie gminy oraz prowadzonej z tym 
nieuchronnie emisji dwutlenku węgla. Takie plany gospodarki niskoemisyjnej wyszła sprawa w 
przeciągu ostatnich dwóch czy trzech lat, bo jest to związane z zobowiązaniami, które państwo 
polskie podjęło wcześniej, między innymi podpisując protokół z KIOTO pakiety klimatyczne 
odnośnie ochrony powietrza w Europie. Działania określone w planie gospodarki niskoemisyjnej są 
działaniami, które podejmują gminy, czyli samorządowcy. Te działania muszą być zgodne z polityka 
kraju, a polityka kraju jakby jest kontynuacją ustaleń Komisji Europejskiej i ustaleń, na które się 
zgodziliśmy. Plan gospodarki niskoemisyjnej systematyzuje i pomaga określić miejsca problemowe, 
które występują na różnych obszarach i w różnych gminach będzie to różnie związane z nadmiernym 
zużyciem energii z możliwością wprowadzenia efektywności energetycznej, zwiększenia tej 
efektywności oraz ograniczenie dwutlenku węgla, który jest jednym z gazów odpowiedzialnych za 
efekt cieplarniany, nie jedyny, ale jest jakby takim najbardziej znaczącym do tego stopnia, że gazy, 
które również wpływają na niszczenie naszego klimatu często przeliczane są, jako ekwiwalent 
dwutlenku węgla. Sporządzając plan gospodarki niskoemisyjnej przygotowuje się strategiczne plany, 
które gmina na czas obowiązywania planu gospodarki niskoemisyjnej podejmuje, to są tak zwane cele 
strategiczne. Te cele strategiczne są wspólne dla wszystkich gmin, dla wszystkich samorządów. Cele 
strategiczne sprowadzają się do przede wszystkim zredukowania emisji gazów cieplarnianych, czyli 
tego dwutlenku węgla naszego przede wszystkim, ale też redukcji zużycia energii finalnej i 
zwiększenia udziału energii pochodzącej z odnawialnych źródeł, czyli tak zwanego OZE w globalnym 
zużyciu energii w gminie. Jakie są korzyści wynikające ze sporządzenia tego planu, po co w ogóle jest 
sporządzony. Plan jest przede wszystkim sporządzony z myślą o mieszkańcach. Zakłada się, że 
przyniesie on konkretne wymierne efekty ekologiczne, czyli zwiększenie jakości powietrza i powinien 
przynieść też efekty ekonomiczne. Plan gospodarki niskoemisyjnej po sprecyzowaniu obszarów 
problemowych powinien umożliwić mieszkańcom gminy odczuwalną poprawę jakości powietrza, 
oszczędności w zakresie zużycia energii na cele socjalno-bytowe i uzyskania, to jest jakby najbardziej 
interesujące dla mieszkańców, dotacji z Unii Europejskiej na podjęcie tych działań. Bardzo dużo 
funduszy bardzo dużo dotacji jest uzależnionych od tego czy na terenie gminy obowiązuje plan 
gospodarki niskoemisyjnej. Czy gmina sporządziła plan gospodarki niskoemisyjnej. Po co są te 
zapisy? Zapisy są po to żeby te działania, które gmina podejmuje były w jakiś sposób 
usystematyzowane, wybrane rzeczywiście z obszarów problemowych na terenie gminy i żeby 
jednocześnie miały racjonalne, ekonomiczne uzasadnienie. Jeśli chodzi o gminę Dragacz wiecie o niej 
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zdecydowanie więcej ode mnie. Ja tą gminę przedstawiam w planie, które Wojewódzkie Fundusze 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej opiniują, dla nich jest to pilot, który pokrótce prezentuje 
gminę Dragacz, jako tutaj nasz element województwa Kujawsko-Pomorskiego o powierzchni 11.000 
hektarów i gminie, która w zasadzie jest tak mocno związana z rolnictwem, że w zasadzie nie 
powinna mieć problemu z wytwarzaniem dwutlenku węgla związanego z przemysłem na swoim 
terenie. Nie zmienia faktu, że gmina sąsiaduje z innymi gminami i te sprawy mogą wyglądać różnie i 
dlatego zobowiązuje się gminy żeby wszystkie podjęły działania, bo niektóre działania tylko wtedy, 
kiedy są podejmowane na większym terenie niż obszar gminy, rzeczywiście mogą przynieść jakieś 
korzyści. Odnośnie gminy Dragacz Państwo wiedzą doskonale jak wygląda sytuacja, że jest to gmina 
na której dominuje zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, ale jest kilka miejsc, gdzie rzeczywiście 
jest zabudowa wielorodzinna zbliżona do zabudowy miejskiej, gdzie występują zupełnie inne 
problemy, jeśli chodzi o zaopatrzenie w ciepło mieszkańców. Chcąc określić problemy, czy obszary 
problemowe na terenie gminy Dragacz związane ze zużyciem energii i wykorzystaniem energii z 
odnawialnych źródeł, czy emisją dwutlenku węgla przyjęliśmy taka taktykę, która jest narzucona tak 
jakby przez Fundusze Ochrony Środowiska, czyli podzieliliśmy obszar zapotrzebowania na energię 
emisji dwutlenku węgla na dwie grupy. Jedna to jest grupa związana z działalnością samorządu 
lokalnego, druga to jest obszar działań społeczeństwa. W każdej grupie wydzieliliśmy działania, które 
miały na celu zbadanie jak wygląda sytuacja z ochroną cieplną budynków, transportem, oświetleniem 
ulicznym, ze zużyciem energii elektrycznej, żeby mieć obraz gminy, a nie ma my możliwości de facto  
uzyskania pełnych informacji posłużyliśmy się ankietami, na które dobrowolnie mieszkańcy 
odpowiadają. Nie było na to przymusu. Są to ankiety, nigdy nie są pełne, nigdy nie jest to 100% 
mieszkańców gminy, ale jest na tyle duża grupka, to jest 208 ankiet, czyli 208 gospodarstw 
domowych odpowiedziało na nasze ankiety, w których pytaliśmy odnośnie jakości budynku, jego 
stopnia modernizacji, sposobu wytwarzania ciepła, czyli rodzaj kotła, z jakiego roku, jakie paliwo. 
Odnośnie użytkowania pojazdów jeżeli są. Jeżeli są to, czym są napędzane, czy to są silniki 
wysokoprężne, czy to są benzynowe. Jaki procent silników benzynowych jest wyposażony w 
instalacje LPG i jakie są średnie miesięczne przebiegi. Po co to wszystko było? Po to żeby stworzyć 
statystyczny obraz gminy Dragacz, który jest inny niż obraz statystyczny średniej gminy w Polsce, 
dlatego że te gminy uśredniane są z bardzo różnych obszarów. Jest chociażby taka gmina Kozy. W 
której Kozy największa wieś w Polsce, liczy 15.000 mieszkańców. Tych gmin nie da się uśrednić, 
więc żeby uzyskać najbardziej zbliżone wyniki posłużyliśmy się ankietami. Z tych ankiet 
wyliczyliśmy wskaźniki na metr kwadratowy, na metr sześcienny, na mieszkańca, na kilometr, 
wskaźniki zużycia energii i wskaźniki rodzaju paliw, zużycia tych paliw, a posługując się 
wskaźnikami emisji dwutlenku węgla, które są publikowane, wyliczyliśmy jak to zapotrzebowanie 
cieplne dla gminy na energię i zapotrzebowanie gminy na paliwa w transporcie i zapotrzebowanie 
gminy na energię elektryczną, która tu nie jest wytwarzana, ale zużywanie jej powoduje 
zanieczyszczenie powietrza w innym kraju, w innej części kraju, a jak mówiłem plan gospodarki 
niskoemisyjnej ma obejmować swoim obszarem cały kraj, ale poprzez działania samorządów. 
Staraliśmy się znaleźć miejsca gdzie można znaleźć oszczędności, gdzie można ograniczyć zużycie 
energii, gdzie można ograniczyć emisje dwutlenku węgla. Oczywiście bez obniżania jakości życia. 
Punktem, do którego odnosiliśmy się był rok bazowy, czyli rok, na który mieliśmy dane, które 
pozwoliły nam na określenie stanu zużycia energii i emisji dwutlenku węgla i wykorzystania OZE na 
terenie gminy. To był rok 2010. W instrukcjach zaleca się żeby to był rok jak najdalszy od momentu 
kiedy zaczęto jakby jeszcze wtedy nie Unii, ale państwa powiązane z działaniami gospodarczymi w 
Unii wyznaczyły rok 1990 jako taki rok bazowy i wszystkie lata bazowe zostały jakby w innych 
gminach przyjęte. Staramy się przyjąć by był jak najbliższy tego roku. W Polsce nie ma obowiązku 
ewidencjonowania wielu rzeczy. I dane, które możemy uzyskać, a które będą wiarygodne, nie będzie 
to tylko statystyka. Akurat w przypadku gminy Dragacz to był rok 2010, ale mieliśmy przypadki, że 
gminy musieliśmy przyjąć rok 2014. Dlatego, że nie było wiary godnych danych na przykład 
odnośnie zużycia, alby była po prostu niechęć mieszkańców, coś takiego istnieje. Te dwie grupy 
zostały podzielone. Grupa aktywność samorządu lokalnego jest prosta. Dlatego, że samorząd jakby 
swoje wydatki ewidencjonuje, można sprawdzić ile płaci za energie elektryczna na potrzeby 



 5 

oświetlenia, ile za energie na potrzeby oświetlenia ulicznego, ile kosztuje utrzymanie budynków, 
które są własnością gminy. Natomiast ta część społeczeństwo jest całkowicie zdana na jakby te 
analizy wynikające z ankiet. Po sprawdzeniu tych danych okazało się, że wynikające z prognozy, bo 
takie się prognozy sporządza dla kraju, rozwojowe, prognozy rozwoju i zapotrzebowania na energię, 
związanej z tym emisji dwutlenku węgla w kraju, gmina Dragacz podejmując konkretne działania, 
które są realne do wykonania, jest w stanie w stosunku do prognozy obniżyć emisję poziomu  
dwutlenku węgla o niecałe 2%, 1,8 % w stosunku do roku bazowego 2010. Ktoś powie, to jest mało. 
To zależy jak na to patrzeć. Z czego bierze się poziom emisji dwutlenku węgla? Z rozwoju 
cywilizacyjnego, tak. Jak zobaczymy jak wzrasta zużycie energii wynikające nie tylko ze wzrostu 
ilości mieszkańców, ale z ilości zainstalowanego sprzętu, ze sposobu oświetlenia ulic, z wielu rzeczy, 
regularnie następuje postęp, jeśli chodzi o wzrost zużycia. Tak samo, jeśli chodzi o procentowy 
wzrost udziału, obniżenia energii finalnej.  Zużycie energii finalnej, czyli suma energii na transport, 
na oświetlenie, na ogrzewanie, na cele socjalno-bytowe tez narasta, dlatego, że ludzie wykorzystują 
dużo urządzeń, mają coraz większe wymagania. Natomiast po przeanalizowaniu tego i po przejrzeniu 
możliwości, jakie istnieją na terenie gminy okazuje się, że można na poziomie 3,2 % obniżyć poziom 
zużycia energii w stosunku do nie do tego 2010 roku, nie do dzisiejszego, do prognozy 2020 r. 
wynikającej w trendów rozwojowych kraju. Tak samo, jeśli chodzi o wzrost procentowy 
wykorzystania OZE na naszych oczach, jakby bardzo szybko to się rozwinęło, chociaż zawsze 
wykorzystanie OZE istniało, tak, bo ludzie jakby zaczęli wręcz swoją przygodę cywilizacyjną od 
spalania drewna. Natomiast to OZE tu jest szeroko pojęte to jest wykorzystanie tez energii słonecznej 
w tym paśmie, w tym, podczerwieni tak, czyli ogrzewania ciepłej wody użytkowej i w tym paśmie 
fotowoltaika. Po przeanalizowaniu miejsc, w których istnieje realna szansa poprawienia tych 
wskaźników okazała się, że na terenie gminy trzeba położyć nacisk na termomodernizację budynków 
użyteczności publicznej. Dlaczego? Te budynki mają bardzo mały wpływ na zużycie energii, czy na 
emisje dwutlenku węgla, ale one są sztandarami ona są przykładem tego, że można energią 
gospodarować efektywnie bez zmniejszania swojego komfortu, można nią gospodarować w sposób 
sensowny. Nie chodzi o oszczędzanie. Chodzi o racjonalne wykorzystanie. Ta energia ma być 
wykorzystana racjonalnie. Do tego te plany zmierzają. Nie do ograniczania ludziom dostępu do 
energii, bo energii jak mówią jak od narkotyku, nie da się odłączyć, ale żeby wykorzystywać ją w 
sposób racjonalny. Drugim miejscem, gdzie istnieją pewne rezerwy chodzi o zużycie energii na 
terenie gminy, to jest sprawa, w ogóle dotyczy chyba całej Polski to jest modernizacja, poprawa 
jakości dróg i budowa ścieżek rowerowych. U nas nie ma tradycji, albo nie ma zwyczaju, albo jest to 
jakby marginalizowane. Na przykład używanie rowerów, jeżeli ktoś by miał czas i usiadł przy drodze 
samochody jadą, w każdym samochodzie jedzie jedna osoba , albo dwie. Wszystkie sprawy załatwia 
się jadąc samochodem. Natomiast kraje których wcześniej zauważyły jaki jest wpływ używania 
samochodów na zanieczyszczenie środowiska promują pewne zachowania jeśli chodzi o rowery 
przysłowiowa Holandia, czy Dania, to samo można zrobić na terenie każdej gminy, a na terenie gminy 
Dragacz w szczególności. Macie tutaj duże ciągi komunikacyjne, po których w zasadzie mam 
wrażenie, że ludzie boją się jeździć na rowerach. Jeżeli położy się nacisk, żeby to były bezpieczne 
szlaki rowerowe i przygotuje się miejsca, gdzie można rowery zostawić bezpiecznie. Jeżeli będzie 
kreowało się taki model zachowań wśród młodzieży i dorosłych, że jeżeli ktoś pojedzie rowerem to 
nie, że jest to przykład ubóstwa tylko jego wolny wybór to rzeczywiście można ograniczyć ruch 
samochodowy na naprawdę racjonalnym poziomie, bo wiele rzeczy można załatwić naprawdę w 
najdziwniejszy sposób, ale nie koniecznie samochodem. Kolejnym tematem jest wymiana starych 
kotłów na kotły o wyższej sprawności. Bardzo często ludzie eksploatują urządzenia do, że tak powiem   
śmierci technicznej. Okazuje się, że można znaleźć programy, gdzie można zainspirować kogoś do 
wymiany starego urządzenia dopłacając mu jakąś kwotę pieniędzy, po to żeby jakby przestał być 
męczący środowiskowo dla chociażby swoich sąsiadów, a z drugiej strony mając w perspektywie na 
to, że będzie to jego ogrzewanie, czy  jego ciepło na cele bytowe, bo to jest jeszcze woda użytkowa, 
będzie jakby tańsze. Kolejnym przykładem jest wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, czyli 
układy kolektorów słonecznych, czy fotowoltaiki, to jest mnóstwo programów różnych, które promują 
tego typu zachowania.  Tak będzie cały czas. Będzie dofinansowywane to, Często pojawiają się 
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ograniczenia czy na terenie gminy przyjęto jakiś szablon, ramowy program, który te działania będzie 
koordynował. Dawno temu w gminie Dzierzgoń, to jest dość daleko stąd, ale zawzięto się i 
wymieniono, zainstalowano w 80% budynków prywatnych instalacje fotowoltaiki ciepłej wody 
użytkowej z układów solarnych. Tylko dlatego, że gdzieś Rada podjęła decyzję, że razem wystąpimy, 
że razem będziemy się szarpać. Układów było ze trzysta ileś i razem rzeczywiście uzyskali bardzo  
dobrą cenę i razem gdzieś podjęli skoordynowane działania. Wiemy, że te układy, które są teraz 
montowane, właściwie ten program się już kończy był dofinansowany z funduszu z przygotowania 
ciepłej wody użytkowej, tam było 40% jakby dofinansowania, Jak ktoś bliżej się temu przyjrzał to się 
okazało, że to już na dzień dobry nie miało być 40% dlatego, że wchodzi podstawa opodatkowana, 
koszty bankowe, dziesiątki rzeczy. Są programy, gdzie można wystąpić zbiorowo tak. Gmina jako 
koordynator może takie działania podjąć. Ostatni punkt, to szeroko zakrojone działania edukacyjne to 
jest właśnie to, że bardzo często to są działania ludzi, że polegają na tym, że są konsekwencją 
niewiedzy. Tutaj cofnę jeszcze, bo mi coś przeskoczyło. Żeby przyjąć te procenty musieliśmy 
oszacować, co rzeczywiście możemy zrobić. Sporządziliśmy harmonogram rzeczy, które jeżeli 
zostaną wykonane, to osiągniemy te cele, jeśli chodzi o zużycie energii. To są w kwestii budynki 
użyteczności publicznej to jest termomodernizacja, którą wyszczególniłem. To są właściwie Gminny 
Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Grupie, przychodnia zdrowia, szkoły, świetlice w kilkunastu 
miejscowościach. I ostatni punkt. Sukcesywne w ramach napraw wymiany oświetlenia na 
energooszczędne. Budynki i społeczeństwo to jest wsparcie i ja tu piszę 7% to nie są pieniądze gminy, 
to są 7% mieszkańców z ankiet zadeklarowało, że jeżeli będą programy wsparcia zajmą się swoimi 
budynkami, zmodernizują za swoje pieniądze, tak. Wy macie z jednej strony pomóc w znalezieniu 
tych środków, a z drugiej strony jakby przygotować, jako grupę, że taka gmina podejmuje działania i 
mieszkańcy coś tam. Te pojedyncze osoby mają bardzo małe szanse na uzyskanie dofinansowania. 
Natomiast, jeżeli to będą jakieś działania zbiorowe rzeczywiście można skorzystać z wielu 
programów. To są te budynki wielorodzinne, które były zasilane z kotłowni węglowej. Te budynki 
wielorodzinne są właściwie takim przypadkiem, gdzie w zabudowie jednorodzinnej każdy decyduje w 
zasadzie o tym budynku całkowicie niezależnie. Budynki wielorodzinne skazują ludzi na wspólne 
zakupy wody, wspólne zakupy ciepła i te budynki jakby tez wymagają tego, żeby skoordynować 
działania polegające na tym żeby zwiększyć efektywność wykorzystania energii w budynkach. W 
dużo miejscowościach tam gdzie są spółdzielnie mieszkaniowe są to wykonane nie czekając na 
wsparcie państwa dlatego, że po prostu utworzono fundusz remontowy i obciążono mieszkańców tą 
modernizacją, tak. W małych takich wspólnotach, gdzie są to dwa bloki, trzy bloki, cztery bloki te 
koszty byłyby tak wielkie, że ktoś, kto siadłby i policzył, jaka wyjdzie taka kwota prosta stopa zwrotu 
tej inwestycji, to powie nie jestem zainteresowany. Jak wpisujemy takie termomodernizacje do 
planów gospodarki niskoemisyjnej jest szansa na pozyskanie środków na termomodernizację i nawet 
w tej chwili są programy, do których można by przystąpić. Warunkiem jest wykonanie audytu, czy 
obowiązuje plan gospodarki niskoemisyjnej. Tak te formalne rzeczy, które należałoby sprawdzić. Te 
5% wymiana kotłów to są deklaracje mieszkańców. Oni chcą to zrobić. Jest kwestia tego, żeby pomóc 
im znaleźć dofinansowanie do tego. Komunikacja, transport to jest to, co mówiłem, to są budowa 
ścieżek rowerowych, ale też i modernizacja dróg, które są na terenie gminy. Można na to pozyskać 
pieniądze. Ktoś mówi: z czego wynika oszczędność energetyczna po modernizacji drogi? No, więc 
wynika ona z tego, że zwiększa się prędkość, przepustowość tych dróg, tak. Tak samo jest ze 
ścieżkami rowerowymi, które jeżeli są w tych miejscach gdzie potrzeba i są prawidłowo zrobione 
rzeczywiście duża część mieszkańców zacznie korzystać z tych rowerów. Na pewno nie tak jak w 
Kopenhadze, ale bezpiecznie, bo nie będzie jakby ryzyka jakby wyjeżdżania na drogi, na których ruch 
odbywa się ruch pojazdów. Te działania edukacyjno-informacyjne, to jest program dla Urzędu 
Gminy, który będzie jakby wspierał mieszkańców. Będzie zakładka na stronie Urzędu Gminy, która 
będzie informowała mieszkańców na bieżąco, gdzie można o coś wystąpić, czy też występujemy 
razem. Utworzy punkt informacyjny, gdzie ktoś, kto po prostu będzie chciał się zapytać czy macie 
aktualnie jakieś informacje na temat programu odnośnie na termomodernizacji budynków 
prywatnych, będzie ktoś, kto jakiś czas sprawdzi na stronach województwa i WFOŚ-iu, tak. Po to 
żeby w jednym miejscu te informacje można było uzyskać. No i oczywiście organizowanie spotkań 
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dla młodzieży. To jest ta część społeczeństwa, która chyba najszybciej się nauczy tego, że efektywnie 
to nie znaczy, to, że biednie i tak jak nauczyli się segregować odpady w przeciwieństwie do wielu 
dorosłych, tak myślę, że będzie efektywność energetyczna, ograniczenie emisji dwutlenku węgla, to 
na dzieci możemy liczyć. Środki finansowe na podjęte działania. Środki własne gminy zawsze, ale 
tylko do obiektów, które są własnością gminy. To nie gmina będzie modernizowała ludziom budynki, 
to nie gmina będzie ludziom wymieniała kotły. Gmina swoje obiekty powinna doprowadzić z 
wykorzystaniem środków zewnętrznych do stanu takiego, jaki jest wymagany aktualnie, czy zalecany, 
jeśli chodzi o efektywność energetyczną, o ograniczenie emisji. Środki mieszkańców zawsze, 
natomiast środki zewnętrzne, które pomożemy tym mieszkańcom uzyskać są w wielu miejscach. W 
tej chwili są to przykładowo narodowy fundusz, wojewódzki fundusz tak, ale jest mnóstwo 
programów, które w różnych dziedzinach są w stanie jakby wspomóc finansowo podejmujących takie 
działania i myśmy kiedyś tutaj niedawno wykonywali audyt i przygotowywaliśmy dokumenty dla 
dwóch bloków „PGR-owskich” w miejscowości Ładygowo, gdzie warunkiem było, czy macie audyt, 
czyli jak jest możliwość osiągnięcia jakich efektów i czy jesteście w stanie zapewnić, że te warunki 
dotrzymacie. I w tym momencie oni potrzebowali jakby, obiecanki, promesy Wójta, że gdzieś on 
popilotuje to, że nie będzie to samowolą powiedzmy wspólnoty mieszkaniowej, tylko rzeczywiście 
będzie to zrobione, tak jak to jest zadeklarowane, bo po prostu dostana pieniądze na to, tak. Żeby takie 
sytuacje wyłapywać, wszystkie te plany będą monitorowane, będą sprawdzane po pierwsze czy 
sytuacja w gminie, jeszcze wymaga przyjętych przez nas działań. To temu będzie służyło okresowe 
monitorowanie prze pracowników i sporządzanie bazy danych odnośnie poziomu na przykład 
termomodernizacji w gminie. Pewne rzeczy będziecie wiedzieli sami, dlatego, że są to działania 
gminy, ale z wielu rzeczy będziecie musieli wyciągnąć wnioski i temu będzie służyła zestawiona wraz 
z planem gospodarki niskoemisyjnej baza danych, którą rozmawialiśmy jak należałoby prowadzić, 
żeby na bieżąco uzyskiwać informacje odnośnie tego, czy te zadeklarowane przez was wartości do 
roku 2020 jesteśmy w stanie spełnić, albo czy możemy je skorygować, bo nie jesteśmy, albo 
skorygować, dlatego, bo są możliwości żebyśmy pozyskali dodatkowe jakieś środki na działania, o 
których dzisiaj nie wiemy i nie zaryzykujemy ich wpisania tutaj, dlatego, że nie miałoby to żadnego w 
tej chwili potwierdzenia chociażby w naszych prognozach. Dziękuje bardzo. Jeżeli mógłbym jakieś 
odpowiedzi udzielić, to proszę bardzo.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję Panu Wiesławowi Zienkiewiczowi, 
autorowi planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Dragacz. Obecnie przystępujemy do zadawania 
pytań, zgłaszania ewentualnych uwag, czy wniosków. Kto chciałby w sprawie planu gospodarki 
niskoemisyjnej zabrać głos? Proszę bardzo. Myślę, że autor programu, proszę bardzo Radny Pan 
Czesław Słupski.  
Radny Pan Czesław Słupski – chciałbym zadać pytanie. Tam było napisane 7 budynków 
wielorodzinnych do podłączenia na biomasę. Na osiedlu w Grupie jest na jednym 16 budynków 
wielorodzinnych, nie wiem czy tutaj mowa jest o osiedlu z drugiej strony jednostki, także te dane bym 
prosił sprostować.  
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – no skąd to wynikło? Zostało w ramach ankiet, 
mogło gdzieś tam. 
Radny Pan Czesław Słupski – tam jest napisane 7.  
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – jest napisane 7, mógł wkraść się błąd, ale 
powiem skąd się w ogóle liczby wzięły. Do naszych ankiet, dołączone były ankiety odnośnie karty 
zadania tak zwane i gdybyśmy do tych bloków dostarczyli te karty zadania i żaden z bloków nie 
zwróciłby nam tej karty zadania przyjęlibyśmy, że nie będzie to realizowane, bo mieszkańcy nie są 
zainteresowani. I dużo jest takich rzeczy, że można powiedzieć, a dlaczego na przykład jest taka 
wartość. Dlatego, że bazujemy na ankietach, to nie będą pieniądze gminy, to są pieniądze 
mieszkańców. Jeżeli na przykład mamy w ankiecie ktoś odpowiada, ankieta była bardzo szczegółowa. 
Z którego roku jest budynek, lata mniej więcej, że ktoś odpowiada lata dwudzieste, czy był poddany 
termomodernizacji, nie, czy były wymienione okna, nie, czy jest pan zainteresowany 
termomodernizacją, nie. To my go nie zmusimy do tego. My za niego tego nie zrobimy. Tutaj jeśli 
chodzi o te bloki, była moja pomyłka, natomiast mówię o tym, że jak przyjrzycie się na przykład 
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dlaczego podjęto pewne działania i ja tam na przykład piszę około 60 osób. Tak, około 60 osób. 
Średnio wyliczonych z ankietowanych. Zgłosiło na przykład 20, że chętnie byśmy wymienili kocioł 
gdybyśmy dostali na przykład jakieś pieniądze, dofinasowanie. Uśredniamy to na gminę. I teraz 
wydaje się, że jak, kto to będzie za to odpowiadał, te 60. Nie zrobicie 60, bo mieszkańcy nie chcieli  
zrobić tego, tak.   
Radny Pan Czesław Słupski – chciałbym sprostować tą sprawę w tych średnich. Nie można 
centralnego ogrzewania na jednym osiedlu, które jest zasilane z jednej kotłowni uśredniać. Albo robią 
wszystkie bloki, albo zero bloków. Albo oszczędzają wszystkie, albo zero bloków. I dlatego też 
zwróciłem na to uwagę. Po prostu w tym wypadku jednym tego się nie uśredni. Ale w związku z tym, 
że już jesteśmy na etapie końcowym, że całe osiedle będzie oszczędzało energię, to znaczy, że 
powinno być 16 bloków.   
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – dziękuję, że Pan zwrócił uwagę na to, bo ja 
jakby tutaj wpisałem, pomyliłem się. Pani Kasia mówiła w pracy, że jest 16. Ja o tym uśrednianiu 
mówiłem, że będą takie przypadki kiedy wydawałoby się, że dlaczego tak mało, tak. Albo skąd się 
wzięła liczba? Stąd się wzięła liczba, czy mamy jedno takie osiedle, ale ja na przykład znam 
przypadek gdzie z kilku bloków i to są znowu bloki po PGR-owskie z jedną kotłownią. Blok wystąpił, 
założył swoją kotłownię gazową w piwnicy, tak. I oni mówią jesteśmy wspólnotą i nikt nas do 
niczego nie zmusi. Tutaj Pan mówi o tych blokach, zakładam, że te wspólnoty mają w koncepcję, 
robią coś razem i pewnie tak będzie, wszystkie będą podłączone. Natomiast jakby się przyjrzeć, co się 
dzieje w różnych miejscach to czasami nie jest takie jednoznaczne, a czasami jest nawet wręcz 
irracjonalne. Dlatego tutaj ja się pomyliłem i można wrócić do pracy ile tam jest wpisane? Natomiast 
za każdym razem dawaliśmy ankietę, kartę zadania, ankietę, kartę zadania. Jeżeli ktoś deklaruje, że 
jest mu dobrze w budynku, który zużywa 300 kWh  na metr kwadratowy w przeciągu roku, to my 
mówimy, że widocznie jest mu dobrze tak. Dziękuję.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Czy jeszcze ktoś z Radnych chciałby 
zabrać głos w tym punkcie porządku obrad? Pani Radna Dembińska.  
Radna Pani Dorota Dembińska – to znaczy ja mam pytanie tutaj, odnośnie strony 125 opracowania. 
Tutaj są działania o charakterze krótko i średnio terminowym 3-4 lata, i tutaj mamy budowa dwóch 
kilometrów dróg dla rowerów na odcinku Zygartowice – Dragacz, modernizacja drogi gminnej we wsi 
Wrocławki. To jest jakiś błąd? 
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – ostatnia tabelą badania szczegółowe, to są 
działania, które zobowiązują. Natomiast to są kolejne, kolejne przybliżenia nasze, tego co zostanie 
zrobione. To są też ankiety. Dajemy ankiety, karty zadania. Jest zapotrzebowanie społeczne na 
wykonanie pewnych rzeczy, tak. Acha nazwa. A, no to jeżeli tego typu to oczywiście usuwamy.   
Pani Katarzyna Kaczmarek inspektor ds. pozyskiwania funduszy unijnych i ochrony środowiska – nie 
zostało usunięte.  
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – dokładnie. To są błędy ewidentne. Dziękuję, bo 
ja pewnie, jak byśmy się przyjrzeli to gdzieś jeszcze na pewno się coś znajdzie i to są rzeczy, które 
usuńmy, dlatego, że ten dokument będą jeszcze wielokrotnie różni ludzi oglądali to tak. Zawsze 
jestem do dyspozycji tego, żebyśmy już bez uchwały usunęli błędy, które są ewidentnymi błędami. 
Takie rzeczy, ja nie ukrywam, mogą się zdarzyć. Ja kiedyś kupiłem mieszkanie i okazał się, że na 
akcie notarialnym mam napisane mieszkanie 38 hektarów na III piętrze. To jest, jak jest błąd 
ewidentny to fajnie dziękuję, bo myślałem, że tam gdzieś z tego gdybania z celów strategicznych coś. 
Jeżeli jest błąd to tak, jeszcze raz tak. Ja bym prosił, żeby te wszystkie jakby wyłapane przez Państwa 
rzeczy dać do Pani Kasi.  
Pani Katarzyna Kaczmarek inspektor ds. pozyskiwania funduszy unijnych i ochrony środowiska – to miało 
być całe usunięte na etapie weryfikacji prze Wojewódzki Fundusz nie zostało usunięte. Nie 
zwróciliśmy na to uwagi.  
Pan Wiesław Zienkiewicz autor opracowania PGN – taka uwaga jest cenna i to doprowadzi do takiego  
Stanu, żeby ten dokument rzeczywiście nie zawierał jakiś rzeczy, które mogą być jakby rażące, ale nie 
znaczące dla jego wagi, tak.  
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Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Czy ktoś z Radnych chciałby zabrać 
głos jeszcze w tej sprawie? Realizatorami tego programu będą także i Sołtysi. Czy ktoś, dlatego się 
pytam, czy ktoś z Sołtysów w tej sprawie programu gospodarki niskoemisyjnej chciałby zabrać głos? 
Nie widzę. Nie ma uwag, nie ma wniosków. Wobec tego przystępujemy do głosowania projektu 
uchwały nr XII/123/16 w sprawie uchwalenia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Dragacz”.  
Stwierdzam, że w wyniku jawnego przeprowadzonego głosowania Uchwała Nr XII/123/16 
została przyjęta jednogłośnie, otrzymując następującą ilość głosów: 14 - za, przeciwnych i 
wstrzymujących się - nie było.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – chciałbym jeszcze raz podziękować autorowi 
programu za opracowanie tego programu, za prezentacje. Czytałem go z uwagą, nie zwracałem uwagi 
na te drobne pomyłki, bo wiadomo, że Pan tutaj nie zna dokładnie gminy i trudno mu było po prostu 
niektóre rzeczy dostrzec. Ale program bardzo piękny, potrzebny, musimy go realizować. Zresztą my 
już go realizujemy, bo część zadań już jest realizowanych. Możemy się pochwalić, ale przez długie 
lata musimy go realizować i to wszyscy tak jak tutaj siedzimy, ale wszyscy. I władze i Rada Gminy, 
Radni, Sołtysi i mieszkańcy, wszyscy. To jest potrzeba w tej chwili. Gołym okiem widać, że natura 
nam się buntuje. Za dużo gazów trafia do atmosfery, za dużo zanieczyszczeń trafia do gleby, musimy 
z tym walczyć, bo mówię natura się buntuje, coraz więcej anomalii pogodowych, klimatycznych 
widać gołym okiem. Nie mówić już, nie jestem medykiem, ale widzę, że coraz więcej ludzi też 
choruje, ale mówię to są skutki zanieczyszczania i gleby i atmosfery. Dlatego musimy włączyć się 
bardzo mocno w realizację tego programu. Żeby on nie tylko pozostał programem na piśmie, ale żeby 
maksymalnie jak najwięcej z niego po prostu zrobić. Serdecznie Panu dziękuję za udział w sesji, w 
tym punkcie porządku obrad.  
Do pkt 6 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – i przystępujemy do punktu 
następnego. W punkcie 6 mamy podjęcie uchwały w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr 
XI/117/16 z dnia 9 czerwca 2016 roku w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu 
świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i 
zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi. Poproszę Panią Wójt o przedstawienie projektu uchwały w 
tej sprawie.   
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – w uchwale Rady Gminy z dnia 9 czerwca w §6. Zapisaliśmy, 
że „Traci moc uchwała nr XVII/15/13 Rady Gminy Dragacz z dnia 29 kwietnia 2013 roku”. 
Tymczasem powinien ten zapis brzmieć w sposób następujący: §6. Traci moc uchwała nr XX/169/13 
Rady Gminy Dragacz z dnia 28 sierpnia 2013 roku”. Panie, które pisały projekt uchwały powołały się 
nie na tą uchwałę, co trzeba.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję Pani Wójt za wyjaśnienie nam błędów 
w tej uchwale. Proszę o pytania, uwagi, wnioski do projektu uchwały nr XII/124/16. Pan Radny 
Chabucki. 
Radny Pan Marcin Chabucki – ja bym jednak oczekiwał, skoro projekty uchwał są zatwierdzane przez 
Adwokata, że one będą zgodne z prawem. Także z tym lokalnym prawem, bo jeżeli ktoś się podpisuje 
pod czymś, to zatwierdza, to jest jakoś to weryfikowane. Także bym prosił, żeby zwracać na to 
baczniejszą uwagę.   
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. 
Adwokat Pan Łukasz Kurek – nie ma problemu, to proszę mi przedstawić poprzednie uchwały, tak.  
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – znaczy, jeśli mogę to odpowiem. Tutaj odpowiedzialnymi 
merytorycznie za przygotowanie projektu uchwały są konkretne osoby. I tych błędów na ostatniej 
sesji pojawiło się sporo, bo aż trzy. I czekam na powrót Pani z urlopu i na pewno przeprowadzę 
rozmowę. To nie powinno mieć miejsca. Pan Mecenas jak gdyby sprawdza je pod kątem zgodności z 
prawem, natomiast nie jest jego rolą sprawdzanie numerów uchwał i kolejności tych uchwał. To 
należy do pracownika merytorycznego. I taka sytuacja nie powinna mieć miejsca.  
Radny Pan Marcin Chabucki – ale uchwała Rady Gminy, to też prawo lokalne.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – czy jeszcze ktoś z Radnych chciałby zabrać 
głos? Ja chciałem dopowiedzieć, że ja z Panią Wójt już wcześniej przeprowadziłem rozmowę na 
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temat tych nieprawidłowości w tych trzech uchwałach i myślę, że zrobimy wszystko żeby takich 
podobnych przypadków w przyszłości nie było. Jeszcze raz się pytam czy są jeszcze uwagi do tego 
projektu uchwały? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania projektu uchwały Nr XII/124/16 w 
sprawie sprostowania błędu w uchwale nr XI/117/16 z dnia 9 czerwca 2016 roku w sprawie 
określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za 
uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Stwierdzam, że w wyniku jawnego przeprowadzonego głosowania Uchwała Nr XII/124/16 
została przyjęta jednogłośnie, otrzymując następującą ilość głosów: 14 - za, przeciwnych i 
wstrzymujących się - nie było.  
Do pkt 7 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – przystępujemy do punktu 7, 
podjęcie uchwały w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr XI/118/16 z dnia 9 czerwca 2016 roku 
w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Poproszę Panią Wójt o przedstawienie projektu uchwały.  
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – i tutaj sytuacja jest praktycznie analogiczna, ponieważ w 
projekcie uchwały z 9 czerwca, Panie powołały się w §3. na uchwałę nr VII/155/13 Rady Gminy 
Dragacz z dnia 29 grudnia 2013 roku. Natomiast §3. Powinien brzmieć: „Traci moc uchwała nr 
XVII/155/13 Rady Gminy Dragacz z dnia 29 kwietnia 2013 roku”. Ja dodam tylko może, 
odpowiadając na Pana pytanie, że tu jedynym usprawiedliwieniem dla mnie jest to, że mamy Panią, 
która dopiero niedawno została zatrudniona na to stanowisko. Natomiast druga Pani jest zatrudniona 
w zastępstwie za Panią, która przebywa na urlopie wychowawczym. I myślę, że te błędy wynikają z 
braku doświadczenia jeszcze, ale na pewno będziemy rozmawiali.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Czy są pytania, uwagi, wnioski do 
projektu uchwały nr XII/125/16? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania projektu uchwały Nr 
XII/125/16 w sprawie sprostowania błędu w uchwale nr XI/118/16 z dnia 9 czerwca 2016 roku w 
sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Stwierdzam, że w wyniku jawnego przeprowadzonego głosowania Uchwała Nr XII/125/16 
została przyjęta jednogłośnie, otrzymując następującą ilość głosów: 14 - za, przeciwnych i 
wstrzymujących się - nie było.  
Do pkt 8 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – przystępujemy do punktu 8. 
Podjęcie uchwały w sprawie sprostowania w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych. 
Poproszę Panią Wójt o przedstawienie projektu uchwały.  
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – tutaj zaproponowaliśmy w punkcie oświadczenie i podpis 
osoby składającej deklaracje, taki standardowy właściwie zapis, że osoba, która składa deklarację 
podpisuje: „Oświadczam, że jestem świadomy odpowiedzialności karnej za podanie danych 
niezgodnych ze stanem faktycznym”. RIO zakwestionowało ten zapis. Twierdzi, że przy tego typu 
deklaracjach takich zapisów być nie powinno. W związku z tym musimy z niego zrezygnować. Nie 
wynika to wprost z ustawy. Myśleliśmy, że możemy to mimo wszystko przemycić, że tak powiem, 
żeby uniknąć nierzetelnie składanych deklaracji przez mieszkańców, ale skoro nie, to trudno.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Czy są pytania, uwagi, wnioski do 
projektu uchwały nr XII/126/16? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania projektu uchwały Nr 
XII/126/16 w sprawie sprostowania w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych. 
Stwierdzam, że w wyniku jawnego przeprowadzonego głosowania Uchwała Nr XII/126/16 
została przyjęta jednogłośnie, otrzymując następującą ilość głosów: 14 - za, przeciwnych i 
wstrzymujących się - nie było.  
Do pkt 9 – Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – Przystępujemy do punktu 
następnego „wolne wnioski i zapytania”. Kto z Państwa chciałby zabrać głos? Pan Radny Czesław 
Słupski.  
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Radny Pan Czesław Słupski – Pani Wójt mam prośbę, żeby przyspieszyć budowę siłowni 
zewnętrznych. Ludzie naprawdę bardzo źle to odbierają. Bardzo bym prosił. Dziękuję.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuję. Pani Radna Dembińska proszę. 
Radna Pani Dorota Dembińska – ja mam taką prośbę, ostatnio na zebraniu Sołtysów zapoznałam, Pani 
Wójt już wiedziała o projekcie, zapoznałam Sołtysów z projektem, który mamy zamiar realizować. 
Dotychczas odezwało się dwóch. Pani Alina, Ania, a nie trzech i Pani Ewa. Chciałam zapytać czy 
jeszcze inne sołectwa są zainteresowane tym projektem i współpraca, ponieważ my, chciałbym prosić 
żebyście zostali ci, którzy są zainteresowani i ustalili już harmonogram działań, które zaczniemy 
obejmować. A taką fajną rzeczą, którą udało mi się uzyskać odnośnie tego projektu, że patronat 
obejmie nad tym projektem Europoseł Zemke i też ufunduje nam tam nagrody, bo Pani Wójt nam 
zadeklarowała też pomoc w tej kwestii i oprócz tego jeszcze Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów. 
Czytamy Gazetę Sołecką wszyscy i Pan Prezes Ireneusz Niewiarowski również jest zainteresowany 
tym żeby nad tym projektem czuwać i oczekiwać rezultatów końcowych. Także w Gazecie Sołeckiej 
później dla tych sołectw będzie jakaś no, jakiś artykuł poświęcony tej realizacji. Bardzo bym prosiła 
tych, którzy są zainteresowani, abyśmy zostali i opracowali sobie harmonogram.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – czy jeszcze ktoś z obecnych chciałby zabrać 
głos? Pan Radny Piłat proszę. 
Radny Pan Ryszard Piłat – proszę Państwa w dziale ochrona środowiska zdarzyła się wpadka, no, ale 
ja chciałem z drugiej strony podziękować Pani Katarzynie Kłos tak. Nie, nie ta. 
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – chodzi o odpady? Pani Natalia Kornacka i Sylwia Milwicz-
Rogacka. 
Radny Pan Ryszard Piłat – pomyliłem nazwiska. Chciałem podziękować za szybką reakcję. Wywózkę 
śmieci, które zostały wysypane w lesie na przedłużeniu ulicy Akacjowej. W ciągu tygodnia została 
sprawa załatwiona pozytywnie, mimo, że zgłaszałem to na policji 1 maja akurat to było, ktoś wyrzucił 
duże ilości wielkogabarytowych śmieci. Także w ciągu tygodnia jak dostała ta Pani informację po 
prostu, zlikwidowała te odpady. Także dziękuję bardzo.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – dziękuje. Czy jeszcze ktoś z obecnych chciałby 
zabrać głos w wolnych wnioskach? Odpowiedzi udzieli Pani Wójt Gminy proszę bardzo.  
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – ja najpierw odpowiadając na Pana wniosek Panie Czesławie. 
My czekaliśmy aż wszystkie sołectwa dokonają zmian w wydatkach funduszu sołeckiego, bo Państwo 
macie określony czas, mieliście określony czas, na wnioskowanie takich zmian i jak wszystkie 
sołectwa ostatecznie zatwierdziły swoje wydatki i wiedzieliśmy ile, kto chce wydać na siłownie, 
natychmiast wysłaliśmy zapytania ofertowe, one do nas spłynęły z powrotem i są zamówione, więc 
naprawdę z naszej strony zwłoki nie ma. Tutaj jest tylko i wyłącznie kwestia pewnych przepisów 
regulujących wydatkowanie funduszu sołeckiego. Ja myślę, że my się tego wszystkiego jeszcze 
uczymy i Sołtysi i mieszkańcy, że w przyszłym roku pójdzie nam dużo sprawniej. Ale staramy się, 
wiemy, że jest lato, że są wakacje i że siłownie powinny stanąć jak najszybciej. Mamy tego 
świadomość. Ja, jeśli mogę chciałabym zapytać Państwa o opinię ponieważ zwrócił się do mnie 
przedstawiciel wydawnictwa „Negatyw” z Bydgoszczy. To jest wydawnictwo, które współpracuje z 
Ministerstwem Kultury, z Ministerstwem Pracy i wydaje, przede wszystkim z Urzędem 
Marszałkowskim i wydają taką książkę informator wydanie może bardziej albumowe niż 
merytoryczne. Chociaż opisu też jest tam sporo. Zwrócili się do mnie z takim zapytaniem, czy w 
ramach promocji gminy życzymy sobie żeby w tym szeroko zakrojonym projekcie na skalę całego 
województwa również znalazło się kilka stron poświęconych gminie Dragacz. Czy państwo widzicie 
taka potrzebę? Jeżeli tak, to chciałby ten Pan uzyskać od nas jakąś taką promesę wstępną, czy w 
budżecie na przyszły rok przeznaczymy na to 2.500,00 zł. Ja przypomnę, że my w ramach promocji 
no tworzymy ciągle jeszcze nową stronę internetową. Jesteśmy na etapie zleconego już filmu i 
spaceru wirtualnego po gminie, pod kątem i zabytków i pod kątem całego funkcjonowania gminy i 
zleciliśmy powstanie filmu, który będzie promował tereny inwestycyjne w ramach LGD. Bardzo 
byśmy chcieli wydać mapki dla turystów, zwłaszcza tych rowerowych, na których znajdą się szlaki 
turystyczne i szlaki rowerowe z zaznaczeniem wszystkich miejsc, które warto odwiedzić w naszej 
gminie. Bardzo byśmy chcieli w ramach LGD pozyskać też fundusze na oznaczenie poprzez specjalne 
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tablice wszystkich miejsc będących zabytkami historycznymi i zabytkami przyrody. Więc 
podejmujemy w tym względzie działania. Mamy takie plany konkretne. Gdybyście mi Państwo 
udzielili teraz tak, wstępnej odpowiedzi, co mam odpowiedzieć Panu, bo nie chcę tej decyzji 
podejmować bez konsultacji z wami. Czy jesteście Państwo zainteresowani, czy nie? Nie wiem czy 
poprosić Państwa o głosowanie? Nakład jest dość duży w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy. Część 
będzie przekazana dla gminy, na przykład 10 egzemplarzy, które będziemy mogli ewentualnie 
wręczać gościom. Tylko nie wiem, czy jest sens? Po prostu. Bo to są najczęściej proszę Państwa 
książki, które się gdzieś dostaje i które się odkłada na półkę. Może źle żeby nas w takim opracowaniu 
nie było, ale z drugiej strony na ile promocyjny efekt uzyskamy? Czy Państwo uważają, że powinnam 
odpowiedzieć, że jesteśmy zainteresowani? Czy nie?  
Radny Pan Józef Walczyk – jeżeli będzie to literatura tylko do użytku wewnętrznego, wie Pani co się 
z taką literaturą robi.   
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – nie, to będzie literatura rozesłana po wszystkich Urzędach, 
które brały udział w projekcie. Prawdopodobnie na życzenie dostępne również na wolnym rynku. To 
może zapytam tak. Kto uważa, że powinniśmy być tym zainteresowani, to proszę żeby podniósł rękę 
do góry. Nie. Dobra. Dziękuję bardzo.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – czy jeszcze ktoś z Radnych, Sołtysów chciałby 
zabrać głos w tym punkcie porządku obrad? Pani Sołtys Wielki Lubień.  
Pani Joanna Ułasiuk Sołtys Wielkiego Lubienia – drodzy Państwo 9 lipca o godzinie 17.00 w 
Wielkim Lubieniu będzie zorganizowany X festyn „Święto pomidora”, na który bardzo serdecznie 
wszystkich zapraszamy. Dziękujemy. O siedemnastej, dziewiątego.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – Pani Radna Karolina Kuchta. 
Radna Pani Karolina Kuchta – ja mam takie pytanie, dotyczące odległej przyszłości, ale chodzi mi o 
drogi gminne w Dragaczu, bo wiem, że pojawił się na terenie gminy problem z uregulowaniem 
sprawy z wytyczeniem granic w innych miejscach. I czy w jakiś sposób jest przygotowywana jakby 
taka dokumentacja w Dragaczu, że jeżeli będzie ta kanalizacja i będą jakieś pieniądze to będziemy, 
jeżeli chodzi o stronę taką formalną, przygotowani do tego.  
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – to znaczy przygotowujemy zawsze dokumentację rok do 
przodu. Czyli jeżeli w przyszłym roku, w tym roku będzie ogłoszony konkurs ze „schetynówki” i 
kolejny chcielibyśmy do tego konkursu stanąć z drogami we Fletnowie. Więc w tym roku 
przygotowujemy dokumentację dla Fletnowa. Będziemy jesienią stawali do konkursu, w przyszłym 
roku nastąpiłaby realizacja. I w przyszłym roku dokładnie na tej samej zasadzie będziemy 
przygotowywać dokumentację dla dróg w Dragaczu pod warunkiem, że ruszy kanalizacja. Ale mam 
dobrą wiadomość. Dobrą i złą, bo Marszałek znowu zmienił harmonogram konkursów. Przedszkole z 
II kwartału przesunął na III, co nas nie cieszy, ale za to kanalizację z IV na III kwartał, więc jest 
przyspieszona. Więc mam nadzieję, że chociaż tutaj przyspieszymy z kanalizacją w Dragaczu. W 
przyszłym roku jest szansa, że zrealizujemy to zadanie, więc w przyszłym roku przystępujemy do, 
mamy cały rok na opracowanie dokumentacji. Jesienią stajemy do konkursu i w kolejnym roku 
realizacja. Staram się, bo są to koszty proszę Państwa. Raz, że trzeba przygotować projekt i nie robi 
się tego za darmo. Poza tym w trakcie przygotowania projektu najczęściej okazuje się, że stosunki 
własnościowe gruntów, rodzą mnóstwo wątpliwości i wtedy zaczynają się schody i wtedy to się 
wydłuża. Między innymi w Michalu mamy realizację I i III etapu „drogi lubelskiej”, a na etap II, no 
nie wiem, kiedy zrealizujemy. Musimy się najpierw z mieszkańcami, co do gruntu dogadać i na 
pewno zrobimy, że tak powiem wywiad, co do wytyczenia pasa drogi, a dokumentację przygotujemy 
z takim 9-10 miesięcznym wyprzedzeniem. Staramy się mieć zawsze jeden projekt w zanadrzu. Żeby 
na wszelki wypadek, gdyby ktoś ogłosił dodatkowy konkurs np. z PROW-u żebyśmy mieli gotową 
dokumentację, z którą możemy stawać. Też nie jest to takie proste, bo każdy konkurs ma inne 
kryteria. inne kryteria są dla PROW-u , inne są  dla  „schetynówek”. Więc nie zawsze ten jeden 
projekt w zapasie spełnia ewentualnie takie potrzeby. No, ale zawsze można ewentualnie nanieść 
jakieś dodatkowe poprawki i na przykład parking nazwać peronem, tak, jeśli tego wymaga konkurs, 
ale przygotowujemy się zawsze z wyprzedzeniem. 
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Radna Pani Karolina Kuchta – mi chodziło o te sprawy własności przy wytyczaniu drogi, bo wiem, że 
są jakieś już nieścisłości przynajmniej w tej dokumentacji. 
Wójt Gminy Pani Dorota Krezymon – tak przy wjeździe, przy stacji Generon. Tak naprawdę kawałek 
drogi nie jest w ogóle drogą, a jest własnością prywatną i to trzeba uregulować.   
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – Pani Radna Ewa Sendyk.  
Radna Pani Ewa Sendyk – także ja bym chciała wszystkich Państwa zaprosić na 23 lipca. Mamy 
„Święto ogórka” zapraszamy na imprezę. Dziękuję bardzo. Od godziny 17.00.  
Radny Pan Ludwik Borolewski Przewodniczący RG – czy jeszcze ktoś z obecnych chciałby zabrać 
głos w tym punkcie porządku obrad? Nie widzę.  
Do pkt 10 – W związku z wyczerpaniem porządku obrad Radny Pan Borolewski Ludwik 
Przewodniczący Rady Gminy podziękował wszystkim za przybycie i zamknął obrady XII 
nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Dragacz. 
                                                                                                  Przewodniczący Rady 
 
                                                                                                    Ludwik Borolewski 


